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Syftet med studien var att undersöka förskollärares arbete med e-böcker som ett 

språkutvecklande verktyg i undervisningen. Metodvalet för denna studie var semi-

strukturerade intervjuer och resultatet analyserades utifrån ett sociokulturellt 

perspektiv. Resultatet visade på att förskollärare både ser möjligheter och 

begräsningar med användningen av e-böcker i undervisningen. Möjligheterna med e-

böcker var bland annat högläsning och boksamtal. Begränsningar med e-böcker var 

bland annat minskad fysisk kontakt och färre besök till biblioteket. Slutsatsen för 

studien blir att e-böcker kan med fördel inkluderas i undervisningen i kombination 

med de analoga böckerna och att det krävs närvarande förskollärare med didaktisk 

medvetenhet, för att bidra till barns språkutveckling. 
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1. Inledning   
 

En rapport av Statens medieråd (citerad i Jäverbring, 2019) visar på att barns 

användning av digitala verktyg och medier av olika slag har ökad. Under vår 

verksamhetsförlagda utbildning, som ingår i förskollärarprogrammet, har vi noterat 

att det är en stor skillnad på hur förskollärarna på våra övningsförskolor väljer att 

använda e-böcker vid läsning och högläsning för att utveckla barnens språk. Forskning 

(Ihmeidehs, 2014) visar på att e-böcker kan ha en positiv effekt på barns 

språkutveckling, samtidigt anger Kjällander (2019) att det är viktigt att förskollärarna 

har en didaktisk medvetenhet vid användningen av e-böcker tillsammans med barnen. 

Högläsning och samtal kring litteratur är en del av förskolans uppdrag gällande 

kommunikation och skapande enligt Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018), 

vilket sätter denna studie i kontexten för högläsningens betydelse för barns 

språkutveckling. De mål och uppdrag som nämns i läroplanen är tolkningsbara, vilket 

ger förskolläraren friheten till att utforma undervisningen på olika sätt. Med denna 

studie vill vi undersöka hur förskollärare utformar sin undervisning med e-böcker och 

hur de beskriver sitt arbete med verktygen i ett språkfrämjande syfte.   

 

Almegård och Redadmin (2020) lyfter fram vikten av högläsningens betydelse för 

barns språkutveckling. Författarna fokuserar på högläsningens återkommande roll i 

förskolemiljön och poängterar att traditionell högläsning under vilostunder inte räcker 

till. Högläsningen ska ta större plats i förskolans undervisning och inte enbart vid vilan. 

Almegård och Redadmin (2020) identifierar olika perspektiv på högläsningens 

betydelse för barns språkutveckling där det framgår att högläsning kräver planering, 

förberedelse och tydliga mål, vilket kräver en pedagogisk medvetenhet från 

förskollärarna. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020) betonar att  förskollärarens 

arbetsmetoder och tillvägagångssätt får en viktig roll i barns språkutveckling. 

Författarna nämner att dialog, läsning och barns deltagande är viktiga metoder för att 

som förskollärare kunna bidra till barns språkutveckling. I metoden läsning och 

boksamtal får barnen med hjälp av en pedagog möjligheten att lyssna till en saga och 

sedan samtala om bokens innehåll. För att kunna bidra och skapa lärandemöjligheter 

för barns språkutveckling ska förskolläraren följa den naturliga utveckling som 

samhället följer, där digitalisering samt digital kompetens blir en del av denna 

utveckling. Revideringen av förskolans läroplan (Skolverket, 2018), som gällde från 

och med 1 juni 2019, innebär nya förändringar. En av förändringarna är att alla barn 

skulle få möjligheten till att utveckla en adekvat digital kompetens. Detta innebär i 

praktiken att alla barn i förskolan ska få möjlighet att utveckla digital kompetens samt 

få en grundläggande förståelse för digital teknik (Skolverket, 2021). I denna 

ovannämnda kontext får e-boken en betydande roll och redskapen öppnar upp olika 

diskussioner gällande ett digitaliserad lärande.    
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1.1 Syfte och frågeställningar för studien   
 

Syftet med denna studie är att studera hur förskollärare arbetar med e-böcker som ett 

språkutvecklande verktyg i undervisningen. Utifrån syftet har följande frågeställningar 

specificerats;  
 

➢ Hur beskriver förskollärare att de använder e-böcker för att stötta barns 

språkutveckling?      

➢ Vilka möjligheter och begränsningar beskriver förskollärare att det finns med e-

böcker?  
 

1.2 Uppsatsens disposition  
 

I denna studie har verksamma förskollärare genom intervjuer fått besvara frågor som 

berör användningen av e-böcker som ett språkutvecklande verktyg. Dispositionen för 

studien presenteras enligt följande ordning:  

I kapitel 2 redogörs för bakgrundsinformation gällande undersökningsområdet, 

tidigare studiers resultat inom undersökningsområdet samt den valda teoretiska 

perspektiv för analys av data. I kapitel 3 beskrivs metodvalet inför studien, studiens 

genomförande och urval samt litteratursökningen inför tidigare forskning. I kapitel 4 

presenteras resultatet av studiens datainsamling. I kapitel 5 framkommer vår analys 

av resultatet utifrån vald teori. I kapitel 6 diskuteras studiens resultat i förhållande till 

tidigare forskning. Vi beskriver även styrkor och utmaningar med metodvalet under 

rubriken metoddiskussion. Studiens relevans för yrket, förslag på fortsatta studier 

presenteras i detta kapitel tillsammans med en slutsats.  

 

1.3 Begreppsdefinitioner   

 

1.3.1 E-bok   
 

E-böcker är en förkortning på elektroniska böcker. E-böcker läses via en lärplatta, 

dator eller ett liknande verktyg. Elektroniska böcker förmedlar historier genom text 

och bilder, men de erbjuder också multimediala och interaktiva funktioner. Det finns 

en variation av tillgängliga alternativ, inklusive appar för sagoböcker eller 

bilderböcker, e-böcker baserade på text och bilder samt multimediala ibooks  

(Skolverket, 2021).     
 

1.3.2 Analog bok  
 

Begreppet analog bok refererar till den fysiska traditionella boken. En analog bok kan 

variera i storlek, format och innehåll, men de fysiska egenskaper som boken besitter 

gör den till en analog bok som skiljer sig från exempelvis e-boken. Enligt Svenska 

Akademiens ordböcker (2022) betyder begreppet analog något som kan betraktas som 

likartad, mätbart och blir ett motsatsord till begreppet digital.  
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2. Bakgrund   
 

I kommande kapitel presenteras relevant innehåll från styrdokument och litteratur 

som beskriver betydelsen av att använda e-böcker som ett språkutvecklande verktyg. 

Därefter följer ett avsnitt som utgår från tidigare forskning gällande 

undersökningsområdet. Slutligen presenteras ett teoretiskt perspektiv som blir 

utgångspunkten för analys av datainsamling.     

  

2.1 Styrdokument   
 

Förskolans läroplan (Skolverket, 2018) betonar vikten av att digitala verktyg 

implementeras i utbildningen och att alla barn ska få möjligheten att utveckla ett 

intresse för bilder och texter såväl med som utan digitala medier. Att lyssna till 

högläsning och samtala om litteratur och andras texter lyfts även fram som viktig i 

styrdokumentet som förskollärare ska förhålla sig till. Språk, lärande och utveckling 

hänger nära samman och det är av stor betydelse att förskolan främjar barnens 

språkutveckling, genom att uppmuntra och ta vara på barnens nyfikenhet och intresse 

för att kommunicera på olika sätt (Skolverket, 2018).  
 

2.2 Språkutveckling via högläsning och boksamtal    
 

Högläsning och boksamtal har positiva effekter på barns språkutveckling (Anveden 

2020; Svensson, 2005; Damber m.fl., 2013). Genom att läsa i tidig ålder kan barn 

utveckla sina läs- och kulturvanor, vilket hjälper dem att ta till sig kunskap. Att läsa 

tillsammans med barnen på förskolan kan bidra till kunskap och insikter. Samspelet 

mellan barn och vuxen har alltså en betydande roll för den språkliga utvecklingen. 

Högläsning och boksamtal tillsammans med andra barn och vuxna bidrar till ett utbyte 

av andras tankar och erfarenheter, detta med hjälp av pedagogens stöttning i samtalet 

(Anveden, 2020; Svensson, 2005; Damber m.fl., 2013). Anveden (2020) beskriver att 

böcker är en viktig källa för barn att lära sig om omvärlden. Genom att lyssna när någon 

läser högt lär barn att de förväntas vara tysta och uppmärksamma för att kunna ta del 

av och uppleva innehållet i boken. Anveden (2020) nämner att det är viktigt att samtala 

kring texten då detta i sin tur bidrar till att samtalet blir mer komplext än det vardagliga 

talet. Vid högläsning med fokus på barnens språkutveckling kan det vara bra att 

kombinera det verbala språket med det skriftliga språket för att öka barnens förståelse 

för ordens betydelse och uppbyggnad (Svensson, 2005). Boksamtal, både innan, under 

och efter läsning, bidrar till att barns egna tolkningar av berättelsen synliggörs, 

förskolläraren kan då möta barnens språkförståelse i den nivå som barnen befinner sig 

i. En förskollärare bör därav lägga stor vikt vid att främja utvecklingen av barnens 

hörseluppfattning eftersom den är väsentlig för deras framtida förståelse av 

skriftspråk. Förskolan bör fokusera på att uppmuntra och stödja barnens 

språkutveckling. Språk och lärande är viktiga faktorer för barns identitetsutveckling 

och är nära sammankopplade (Svensson, 2005). Damber m.fl. (2013) beskriver att det 

i flertalet studier framkommer att ett intresse för litteratur uppstår redan under 
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spädbarnsperioden. Föräldrar och förskollärare som läser för och tillsammans med 

sina barn har påvisat en gynnsam inverkan på deras språkliga förmågor senare i livet. 

Barn behöver utveckla en insikt om skillnaderna mellan skolspråket och skrivspråket. 

Litterärt skriftspråk ger barnen tillgång till ett större fält av grammatiska strukturer än 

de som används i vardagligt tal. Genom att lyssna på varierande texter lär sig barn att 

generalisera, kategorisera och använda ett mer situationsbundet språk.   
 

2.3 Digitaliseringen   
 

Att digitalisera något innebär att ersätta en analog metod med en digital metod, utan 

att ändra själva innehållet (Jäverbring, 2019). Till exempel kan en tryckt bok ersättas 

med en e-bok på skärmen, men fortfarande läsas på samma sätt som tidigare. 

Digitalisering är på många sätt mer praktiskt, men det innebär ingen faktisk 

förändring. Det analoga blir digitalt istället. Dock är digitalisering mer av en process 

som också påverkar våra beteenden och ger upphov till nya möjligheter. Till exempel 

kan en digital bok erbjuda interaktivitet, teckenstöd eller berättarröster på flera språk. 

En pedagog kan också använda digital teknik för att projicera boken på en vägg för att 

hela gruppen ska kunna se bilderna samtidigt, vilket ger en annan form av sagostund. 

Användningen av tekniken förändras och nya möjligheter uppstår (Jäverbring, 2019). 

Däremot beskriver Kjällander (2019) att digitala verktyg kan försvåra läs- och 

skrivförmågan hos vissa barn. Läs- och skrivförmågan kan försvåras eftersom digitala 

verktyg inkluderar flera element såsom ljus, bilder, ljud, symboler och text, vilket kan 

påverka vissa barns kognitiva förmågor negativt. Dock kan det för vissa barn vara till 

fördel att ha flera delar som samverkar och underlättar deras inlärning av läsning och 

skrivning (Kjällander, 2019).  

  

Digitalisering i förskolan har väckt frågor i samhället. En pågående debatt om 

användningen av digitala verktyg i förskolans undervisning sker mellan de som anser 

att digitala verktyg kan bidra till förskolans undervisning och de som menar att 

digitalisering har negativa effekter på de yngsta barnens lärande. I Nutleys m.fl. 

(2022) debattartikel i Dagens nyheter nämns det att olika slags digitala skärmar kan 

försvåra de yngsta barnens lärande och kan därmed ha negativa effekter på 

deras utveckling. Debattartikeln lyfter risken med att  en tidig användning av digitala 

medier kan leda till sämre hälsa och hämma hjärnans utveckling (Nutley m.fl., 2022). 

Samtidigt menar en debattartikel från Skolverket (Sandström Fast, 2022) att digitala 

verktyg i förskolan är en demokratifråga där alla barn ska få möjligheten till att 

utveckla en adekvat digital kompetens och bidra till en likvärdig utbildning. Sandström 

Fast (2022) nämner även att förskolläraren bör ha en medvetenhet kring när digitala 

verktyg är lämpliga i undervisningen och att det därmed ökar barnens möjligheter för 

exempelvis naturkunskap, språkutveckling och matematiskt tänkande. Den pågående 

debatt gällande digitalisering är aktuell för förskolans utbildning, men fokuset bör 

ligga på barns utveckling, lärande och omsorg oavsett om lärandeverktyget är analogt 

eller digitalt (Sandström Fast, 2022). 
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2.4 Digiläsning och e-böcker     
 

Att läsa digitalt innebär att ta del av en text på en läsplatta samtidigt som man betraktar 

bilder och lyssnar på en röst som läser upp texten. När dessa element kombineras 

kallas det för digital läsning eller digiläsning. Genom att använda sig av digiläsning kan 

individen fördjupa sin förståelse av berättelsen eftersom man både läser och lyssnar 

på texten samtidigt som bilderna i e-boken speglar innehållet. Digiläsning bidrar med 

att texten kan tolkas utifrån de visuella bilderna som i sin tur bidrar till en metakognitiv 

förståelse och hjälper barnen att förutse textens innehåll (Hermansson & Olin-

Scheller, 2019). För att kunna bidra till barnens kroppsliga och metakognitiva 

lässtrategier, är miljön och valet av plats vid digiläsning viktig. Miljön ska symbolisera 

”lugn och mys” samtidigt som den ska se inbjudande ut. Exempelvis kan möbler och 

andra kreativa inslag bidra till en miljö som barnen lockas till för att läsa i e-böckerna 

och använda sina kroppsliga och metakognitiva lässtrategier. För att e-böcker ska ha 

en betydelsefull effekt på barnen är det viktigt att kombinera den dynamiska 

kroppsliga inlärningsprocessen med den metakognitiva lässtrategin. Den 

metakognitiva lässtrategin innebär att förskolläraren bör fokusera på interaktionen 

mellan barnen, texten och läsplattan. Genom att visa intresse för det barnen läser och 

ställa nyfikna frågor kan förskolläraren hjälpa barnen att förstå det de läser. 

Hermansson och Olin-Scheller (2019) betonar vikten av att förskolan erbjuder olika 

lässtrategier som kan bidra till barnets språkutveckling. Bruce och Riddersporre 

(2019) beskriver att digitala verktyg kan ses som ett komplement till språket för att 

hjälpa barnen att förstå världen på ett mer omfattande sätt.  

  

2.5 Tidigare forskning   
 

Under denna rubrik presenteras tidigare forskning om e-böcker och böckers påverkan 

på barns språkutveckling. Studierna som presenteras visar på olika resultat och 

slutsatser indelat i tre teman; böckers påverkan på barns språkutveckling, 

förskollärares interaktion och närvaro samt förskollärares förhållningssätt.  
 

2.5.1 Böckers påverkan på barns språkutveckling  
 

Fler studier visar att e-böcker har positiva effekter på barns språkutveckling 

(Broemmel m.fl., 2015; Egert m.fl., 2022; Ihmeideh, 2014; López-Escribani m.fl., 

2021).  López-Escribanis m.fl. (2021) forskningsansats visar att e-böcker har en positiv 

effekt på barns fonologiska utveckling samtidigt som de såg en ökning i barnens 

ordförråd vid användningen av e-böcker jämfört med analoga böcker. Resultatet visar 

att e-böcker kan ha en betydande effekt på barns engagemang i litterära aktiviteter, 

vilket innebär att e-böcker kan bidra till att barnens intresse för högläsning och 

boksamtal ökar. Barnets framtida läskunnighet utvecklas när det finns en medvetenhet 

och ett syfte vid val av e-bokens användning. López-Escribani m.fl. (2021) fann även 

att moderna appar som innehåller högläsning, text, bilder och animationer var 
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fördelaktiga för barns fonologiska utveckling och för deras förståelse av ord och dess 

betydelser. Även i Broemmels m.fl. (2015) mixade studie undersöks e-böckers 

påverkan på barns literacyutveckling i förskolan. Barns literacyförmågor utvecklas i 

högre grad när e-böcker inkluderas i undervisningen i jämförelse med om endast 

analoga böcker används i undervisningen. Resultatet visar att en blandning av e-

böcker och analoga böcker, kan leda till en positiv utveckling av barns 

literacyförmågor, vidare belyser Egert m.fl. (2022) att tidiga språkkunskaper är starkt 

förknippat med barns fortsatta framgång i skolan. Det är viktigt att förskolan tidigt 

främjar barns intresse till att läsa och skriva innan skolstart. I Egert m.fl. (2022) 

metaanalys framgår det att de barn som läser e-böcker får ökade språkkunskaper. 

Resultatet av metaanalysen visar även att gemensam läsning med e-böcker är mer 

effektiv jämfört med gemensam läsning av analoga sagoböcker.   
 

Även i Ihmeidehs (2014) studie undersöks vilken effekt e-böcker har på förskolebarns 

läskunnighet. Studiens resultat visar att e-böcker har en positiv påverkan på barns läs- 

och skrivkunnighet. De barn som läste e-böcker fick en markant förbättring i 

språkutvecklingen jämfört med de barn som bara exponerades för analoga böcker. En 

av förbättringarna var exempelvis att barnen fick ett ökat ordförråd. 
 

2.5.2 Förskollärares interaktion och närvaro   
 

Flera studier, som jämför e-böcker och analoga böcker, visar på att det är 

förskollärarens interaktion och närvaro som är viktig oavsett bokformen (Neumann, 

2020; Reich m.fl., 2019;). En observationsstudie utförd av Neumann (2020) visar att 

förskollärares närvaro och interaktion är av stor betydelse i barns läsupplevelse oavsett 

om det är en analog bok eller en e-bok. Det är samma sagobok som läses i de olika 

formaten. Studien gjordes genom att man observerade förskollärarens 

kunskapsmässiga, känslomässiga och tekniska förmågor under läsningen. Barnen 

förstod lika mycket av bokens innehåll när de fick den uppläst både via lärplattan och 

som en analog bok. Resultaten av Neumanns (2020) studie visar att det är viktigt att 

skapa diskussioner och samtal med barnen om den lästa boken, ungefär som ett 

boksamtal där barn lär genom dialog med andra barn och vuxna. För att stödja barns 

utveckling kan pedagogen använda scaffolding, vilket innebär att förskollärarna läser 

högt för barnen, sedan pausar och ställer frågor om boken och låter barnen förutsäga 

vad som händer härnäst (Neumann, 2020).   
 

Annan forskning (Reich m.fl., 2019) som jämförde elektronisk läsning med läsning i 

tryckt form visar liknande resultat som Neumann (2020), att förskollärares interaktion 

och närvarande har en större betydelse än bokformatet i sig. För att kunna jämföra ett 

lärande mellan e-böcker och analoga böcker fick 200 barn i åldrarna 3–5 år 

slumpmässigt läsa samma berättelse av en vuxen med en analog bok, eller med Read-

to-Me-funktionen i en e-bok medan en vuxen var närvarande. Reich m.fl., (2019) 

forskningsresultat visar att samma intresse, förståelse och inlevelse i berättelsen 

framkom i båda grupperna. Det mest intressanta resultatet för föreliggande studie var 

dock att barnen som var vana vid Ipads hade större engagemang med den analoga 
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boken, medan barnen som var mindre vana vid Ipads hade större engagemang i e-

boken. Reichs m.fl. (2019) forskning visar att de barn som interagerade med e-boken 

kunde tendera att kommentera själva Ipadens funktioner och liknande, vilket kunde 

distrahera dem. De barn som fick sagan uppläst av en vuxen hade bättre minne av 

diskussionen kring boken än de som barn som använd read-to-med funktionen. 

Forskningsresultatet visar att barns inlärning och intresse för verktyg påverkas av det 

som är nyskapande och spännande, i motsats till det som de är vana vid. Dessutom 

hade vuxeninteraktion en betydande inverkan på barns memorering av boksamtalet.  
 

2.5.3 Förskollärares förhållningsätt till e-böcker 

   

 Flera studier undersöker förskollärarens förhållningssätt och intresse till e-böcker 

(Altun, 2019; Alatalo & Westlund, 2021; Kaynars m.fl., 2020). Alatalo och Westlunds 

(2021) resultat visar att förskollärares eget intresse för högläsning, avgjorde hur ofta 

och i vilken utsträckning högläsningen tog plats i förskolan. Resultatet visar att 

förskollärare som inte själva hade något större intresse för högläsning läste i mindre 

utsträckning för barnen. Resultatet visar även på att högläsningen blev ett hjälpmedel 

för att samla ihop hela barngruppen om en förskolepersonal skulle på rast eller 

liknande, högläsningen fick då ett organisatoriskt syfte än ett språkutvecklande syfte. 

Annan forskning (Kaynar m.fl., 2020) som genomfördes på både en förskola och skola 

i Turkiet, visar att både förskollärare och lärares förhållningssätt till e-böcker generellt 

sett var positiv och att e-böcker användes som ett verktyg för att utveckla barns verbala 

och litterära förmåga. Vidare visar resultaten av intervjustudien att de hinder som 

lärare upplever är att de anser att e-böcker kan medföra utmaningar för barnen då 

texten eller innehållet i berättelserna kan vara för avancerad för barnens nivå. Lärarna 

upplevde även vissa tekniska problem och svårigheter med användningen av de 

digitala verktygen som e-böcker läses i. En anledning till de påvisade svårigheterna 

som förskollärarna hade, kan enligt Kaynar m.fl. (2020) bero på otillräcklig kompetens 

kring hanteringen av de tekniska problemen som kan uppstå i samband med 

användningen av digitala verktyg. I Kaynars m.fl. (2020) resultat framgår det att e-

böcker används som ett verktyg för att förbättra barnens litterära förmåga.    

  

Annan forskning (Altun, 2019) visar att förskollärarens förhållningsätt till e-böcker 

och digitala verktygen har en avgörande faktor till hur förskolläraren väljer att använda 

dessa i undervisningen. Resultaten av Altuns (2019) intervjustudie visar att de 

förskollärare som har en positiv inställning och känner sig bekväm i användningen av 

digitala verktyg är mer villiga att integrera den i undervisningen och tillsammans med 

barnen. Däremot har förskollärarnas ålder inte någon större betydelse för 

användandet av digitala verktyg utan att det troligtvis handlar om den digitala 

kompetensen som förskolläraren besitter. Även Sayya och Beckmann (2022) visar i sin 

studie att förskollärare har en viktig roll i barns språkutveckling. I Sayya och 

Beckmanns (2022) metanalys framkommer att e-böcker kan ha en viss inverkan på 

barns språkutveckling.  Resultatet visar på att vuxenstödet och boksamtalet har en 

positiv effekt på barns lärande, men att e-böcker hade en mindre inverkan på barns 
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ordförråd. Resultatet visar alltså på att e-böcker som kombinerades med vuxenstöd 

bidrog till en positiv effekt på barns språkutveckling, i jämförelse med när traditionella 

analoga böcker kombinerades med vuxenstöd.   
 

2.6 Teoretiskt perspektiv  
 

Studiens syfte är att studera hur förskollärare arbetar med e-böcker som ett 

språkutvecklande verktyg i undervisningen. Utifrån studiens syfte har Lev Vygotskiijs 

sociokulturella perspektiv valts som teoretiskt perspektiv. Det sociokulturella 

perspektivet är relevant för vår undersökning eftersom den belyser högläsning, 

boksamtal och interaktion som viktiga faktorer för barns språkutveckling. I 

undervisningen med e-böcker sker ett samspel mellan barn och lärare, men även 

mellan barnet och e-boken. I följande avsnitt presenteras det sociokulturella 

perspektivet och centrala begrepp för analys är proximala utvecklingszonen, 

scaffolding samt mediering.  
 

2.6.1 Sociokulturellt perspektiv  
 

Det sociokulturella perspektivet har sina rötter i psykologen Lev Semjonovitj 

Vygotskijs (1896 – 1934) teorier som handlar om att barn utvecklar sina kunskaper och 

förmågor i samspel med deras sociala omgivning, ett lärande sker alltså i sociala 

sammanhang där människor samspelar med varandra (Säljö, 2014). Det 

sociokulturella perspektivet anger att mellanmänskliga relationer är grundläggande 

för människans utveckling, där språklig kommunikation ligger i fokus. Språket är 

därav ett viktigt verktyg för kommunikation mellan människor och är ett dynamiskt 

verktyg som ökar människors förutsättningar till kunskap. Språket är en viktig del av 

interaktionen med andra och är avgörande för att kunna uttrycka sina tankar till andra, 

men även för det sociala samspelet. Kommunikationen mellan individer kan ske både 

verbalt och icke verbalt. Även symboler och material kan användas för att öka 

kommunikationen mellan individer (Säljö, 2014). Enligt det sociokulturella 

perspektivet är både kommunikativa och materiella redskap viktiga delar för att en 

individ ska kunna fungera och förstå sin omgivning, dessa kallas kulturella redskap 

(Säljö, 2014). Materiella redskap är i konstant förändring eftersom de skapas och 

förnyas av människan beroende på de kulturella förändringar som sker i samhället. 

Materiella redskap är människoskapade artefakter som konstrueras utifrån 

olika syften och behov. De kommunikativa redskapen framträder oftast i symboler 

såsom språk och bilder. De kommunikativa redskapen riktar sig mot människans 

psykologiska funktioner såsom fantasi, kreativitet, tolkning, minnen och erfarenheter 

(Säljö, 2014). Inom ett sociokulturellt perspektiv ses människan både som ett objekt 

och subjekt. Människan är ett objekt eftersom den föds in i en miljö och växer upp med 

bestämda villkor. Däremot är människan också ett subjekt när den i sociala samspel 

ändrar kulturella inslag i samhället och skapar nya traditioner. På så sätt kan 

människan, enligt det sociokulturella perspektivet, förstås som en växelverkan mellan 

ett objekt och subjekt (Säljö, 2014).   
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2.6.2 Proximala utvecklingszonen  
 

Den proximala utvecklingszonen är ett begrepp som är centralt inom det 

sociokulturella perspektivet (Säljö, 2014). Den proximala utvecklingszonen handlar 

om att en person som har mer kunskap om ett ämne eller inom ett område stödjer den 

personen som har mindre kunskap inom samma område (Säljö, 2014). Barnets 

aktuella förmågor utökas genom ett samspel med lärare och andra vuxna, samt genom 

att lära av andra mer kunniga barn. Barnet kan alltså utföra en uppgift med hjälp av 

stöd, vilket leder till att barnet blir mer kompetent och klarar av att utföra uppgiften 

självständigt efter ett tag. Inledningsvis kommer barnet att behöva stöd från sina 

vänner eller förskollärare, men så småningom kommer barnet att kunna hantera det 

på egen hand i framtiden eftersom det befinner sig på en annan nivå av utveckling. Ett 

exempel på hur den proximala utvecklingszonen kan inkluderas i praktiken sker 

genom att undervisningen struktureras på ett sådant sätt att barnet får stöd från en 

vuxen, eller ett annat barn, för att kunna utveckla de områden där hen ännu inte ha 

tillräckligt med kunskaper i. Det handlar inte enbart om att hjälpa barnet att lösa en 

uppgift genom samarbete, utan även om att barnet utvecklar ett fortsatt lärande 

utifrån det stöd som barnet fått. Inom den proximala utvecklingszonen kan språket 

fungera som en koppling mellan barnet och den kontext som barnet befinner sig i 

(Säljö, 2014).  
 

2.6.3 Scaffolding  
 

Ett väsentligt begrepp inom det sociokulturella perspektivet är bland annat scaffolding 

som innebär stöttning (Säljö, 2014). Stöttning kan ett barn få av en vuxen eller ett mer 

erfaret barn, under olika omständigheter. Scaffolding blir då ett pedagogiskt stöd som 

ska bygga vidare på barnets egna kunskaper som byggstenar, därav begreppet 

scaffolding. Det pedagogiska stödet som scaffolding ger ska ha en objektiv funktion där 

pedagogen hjälper barnet i sin uppgift utan att berätta för barnet specifikt hur det ska 

tänka eller vad det ska göra. I praktiken innebär scaffolding att man stöttar alla barn 

genom bestämda strukturer som främjar deras utveckling och lärande. Det är även 

viktigt att den mer kompetenta och erfarna personen kan förstå barnet, då det är 

avgörande för barnets framsteg (Säljö, 2014).  
 

2.6.4 Mediering  
 

Ett annat centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet är mediering (Säljö, 

2014). Enligt Forsberg Ahlcrona (2009) är mediering ett fysiskt redskap som 

människor behöver för att hantera och se världen omkring sig. Det finns två typer av 

medierande redskap, varav det ena benämns som materiella redskap och det andra 

som ett kommunikativt redskap. Båda redskapen har tillsammans en stor betydelse för 

människans ska kunna förstå sin omvärld, agera i den och ta del av lärdomar. 

Materiella redskap är människoskapade artefakter, där människor genom den kan 

förändra och gripa in fysiskt i sin omvärld. Kommunikativa redskap består av språk, 

bilder och symboler som riktar sig mot människans inre. Kunskap förmedlas därmed 
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till mottagaren via olika redskap, där redskapen blir som en passage för att nå ut till 

mottagaren (Säljö,2014). Exempelvis kan språket vara en medierande metod där vi 

yttrar oss och förmedlar till motparten vad vi tänker, vår intention och det vi vill säga. 

Sociala praktiker och regler kan medieras genom både kommunikativa och materiella 

redskap, vilket innebär att det med fördel kan användas inom olika kollektiva 

verksamheter. Appropriering är även ett begrepp som används inom det 

sociokulturella perspektivet och handlar om att individen skapar en förståelse för 

något som har presenterats genom medierande redskap (Forsberg Ahlcrona, 2009).  

  

3. Metod  
 

Under detta kapitel presenteras val av metod för vår studie. Litteratursökning och vårt 

tillvägagångsätt inför sökning av relevanta tidigare studier beskrivs i första avsnittet. 

Sedan beskrivs metodvalet där vi förtydligar datainsamlingsmetoden infor studiens 

undersökning. Under urvalsrubriken kommer vårt val av målgrupp och kriterierna för 

deltagarna att förklaras. Därefter följer avsnittet kring genomförandet, där vi beskriver 

detaljerat hur undersökningen har genomförts. Vår bearbetning av material och 

analysmetod presenteras i avsnittet därefter. Slutligen beskrivs hur undersökningen 

har tagit hänsyn till de forskningsetiska principerna, sedan redogörs undersökningens 

kvalitetskriterier under rubriken tillförlighet.   
 

3.1 Litteratursökning  
 

Litteratursökningen påbörjades med att vi valde ut specifika sökord som vi ansåg 

kunde leda till relevanta artiklar i sökdatabaserna, utifrån undersökningens syfte och 

frågeställningar. Sökorden som vi utgick från i vår sökning var; barns 

språkutveckling*, e-böcker*, e-books*, högläsning*, literacy*, förskollärare*, reading 

aloud*, preschool education*, technologies in preschool*, teacher attitudes* och 

emergent literacy*. Sökorden ledde till flera resultat, men eftersom alla studier inte var 

expertgranskade begränsade vi de studier som valdes för närmare granskning. De 

databaser som vi använde för vårt arbete var Primo, ERIC och Swepub. Med hjälp av 

databasen Primo, som är Mälardalens egen databas, kunde vi få fram både svenska och 

engelska artiklar. Swepub är en databas för nationella forskningspublikationer som var 

givande för vår sökning. Genom ERIC kunde vi utöka vår sökning utifrån 

engelskspråkiga artiklar och ta del av internationella studier inom vårt 

undersökningsområde. Databasen ERIC blev relevant för vår sökning eftersom det är 

en internationell databas för vetenskapliga artiklar och avhandlingar inom områdena 

pedagogik, lärande och utbildning. Sedan valde vi även att granska tidigare studiers 

referenslistor för att upptäcka andra studier som kunde var relevanta för vårt arbete. 

Vi valde att söka artiklar inom tidsramen 2010–2022.   
 

3.2 Metodval  
 



11 
 

 
 

Agnafors och Levinsson (2019) anger att metodval för olika studier alltid ska grunda 

sig i studiens syfte och att metodvalet ger arbetet både en kvalitetssäkring och en 

tillförlighet. Baserad på syftet och frågeställningarna, blir en kvalitativ metodansats 

relevant för oss eftersom det är förskollärarnas beskrivningar vi vill undersöka. 

Denscombe (2016) beskriver att en kvalitativ undersökning kan ge svar på mer 

ingående aspekter av varför något är som det är och vilka tankar samt handlingar som 

ligger bakom detta (motiverande faktorer). I undersökningen användes 

semistrukturerade intervjuer som datainsamlingsmetod då vi anser att metoden 

är mest lämpad för att besvara studiens syfte. Denscombe (2016) anger att intervjuer 

producerar data som baseras på respondentens åsikter, tankar och idéer, vilket är 

relevant för vårt syfte. Fördelen med semistrukturerade intervjuer är vi har möjlighet 

att ställa följdfrågor, vilket gör att vi kan få mer information kring vårt 

undersökningsområde 
 

3.3 Urval  
 

Kriterierna för deltagarna var att personerna är legitimerade förskollärare som arbetar 

i förskolan, vilket Bryman (2018) beskriver som ett målstyrt urval. Bryman (2018) 

nämner kriteriestyrda urval som ett urval där deltagarna bör uppfylla specifika 

kriterier.  Syftet med vår undersökning var att studera hur förskollärare arbetar med 

e-böcker som ett språkutvecklande verktyg i undervisningen och därför blev vi vårt 

urval legitimerade förskollärare, då de besitter en likvärdig utbildning samt att de bär 

ansvar för det pedagogiska innehållet i undervisningen enligt Förskolans läroplan 

(Skolverket, 2o18). Dock hade vi inget krav på att förskollärarna ska arbeta med en 

specifik åldersgrupp, då vi anser att alla åldrar i förskolan är av intresse. Valet av 

förskolorna som skulle delta i undersökningen grundades på vår kontakt med dem 

under VFU perioderna, men även andra förskolor som ligger i kommunen där 

undersökningen genomförs. Valet av förskolor gjordes utifrån kommunens hemsida 

där alla kommunala förskolor är registrerade. Åtta rektorer till respektive förskolor 

valdes ut och kontaktades. Arbetslivserfarenheten för urvalsgruppen varierar, där 

hälften av respondenterna hade arbetat som verksamma förskollärare mellan 3–7 år 

och den andra hälften hade arbetat över 30 år. Ålder på barngruppen som 

respondenterna arbetade i var främst 3–5 åringar, med undantag av en respondent 

som arbetade med barn mellan 1–2 år. Förskollärarna benämns som F1, F2, F3....F7 i 

resultatet för att bibehålla anonymiteten.    
 

3.4 Genomförande  
 

Vi började med att kontakta åtta rektorer från samma kommun. Rektorerna fick i sin 

tur vidarebefordra en förfrågan till sina medarbetare om att delta i vår undersökning, 

samt ett missivbrev (se bilaga 1), till sina medarbetare som var förskollärare. 

Förskollärarna som var intresserade kontaktade sedan oss via telefon och mejl för att 

boka in en intervju. Vi blev kontaktade av nio förskollärare och bestämde tid och plats 

utifrån respondenternas önskemål. Vi började intervjuerna med att beskriva upplägget 

på intervjun och förklara vårt syfte med vår undersökning. Inför varje intervju 
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påmindes respondenterna om de forskningsetiska principerna samt att vi på plats fick 

ett muntligt samtycke gällande röstinspelningen och transkriberingen därefter. Varje 

student utförde tre intervjuer enskild och dessa tog plats via Zoom och Teams. Sedan 

genomfördes tre intervjuer gemensamt på förskollärarnas arbetsplats. Vi var måna om 

att sitta ostört och på en plats där respondenten kände sig bekväm. Intervjufrågorna 

(se bilaga2) skapades utifrån undersökningens syfte och frågeställningar, men 

följdfrågor tillkom under intervjuerna för att få en bättre förståelse för 

respondenternas svar och för att utveckla deras resonemang. Intervjuerna varierade 

mellan 20–40 minuter och spelades in via våra privata mobiltelefoner som var 

lösenordskyddade. Enligt Bryman (2018) är ljudinspelning ett effektivt sätt att 

genomföra intervjuer på eftersom det fångar respondenternas detaljerade 

beskrivningar. Efter intervjuerna transkriberade vi ljudinspelningen noggrant och 

sammansatte empirin.  

  

3.5 Bearbetning av material och analysmetod  
 

Vi delade upp ljudinspelningarna och transkriberade sedan dem enskilt. Den enskilda 

transkriberingen skedde noggrant och vi fick pausa inspelningarna flertalet gånger för 

att säkerställa att vi fick med allt från intervjun. Sedan sammanställde vi resultatet från 

transkriberingarna tillsammans. Vi valde att sammanställa resultatet gemensamt för 

att få en gemensam syn och uppfattning kring resultatet. Därefter sorterades empirins 

innehåll utifrån likheter och olikheter. För att kunna sammanställa och tematisera 

resultatet, utpekades upprepade teman och utifrån relevans för arbetets syfte. 

Resultatet tematiserades utifrån tre teman med rubrikerna; språkutvecklande 

arbetssätt, möjligheter och begränsningar med e-böcker och förskollärares trygghet i 

hanteringen av e-böcker. Vi utgick därmed från Bryman’s (2018) beskrivning av en 

tematisk analysmetod, vilket betyder att datainsamlingen sorteras enligt olika teman 

för att konkretisera och förenkla analysen. Resultatet analyserades därefter i 

förhållande till den valda teoretiska perspektiv och vi kopplade därmed delarna som 

kunde relateras till teorins centrala begrepp. De återkommande centrala begrepp från 

det sociokulturella perspektivet som var av relevans för vårt arbete var den proximala 

utvecklingszonen, scaffolding och mediering.   

  

3.6 Etiska överväganden  
 

Vi följde de riktlinjer och regler som finns för att vårt arbete ska vila på en  

forskningsetisk grund. Utifrån vår kvalitativa studie är det viktigt att beakta de fyra 

forskningsetiska principerna som är, informationskravet, samtyckeskravet,  

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Eldén, 2021). Vi beakta 

informationskravet genom att vi skickade ut ett missivbrev som informerade om vårt 

syfte med undersökningen och förskollärarnas roll i vårt arbete och vad som gäller för 

deras deltagande. Vi beaktade samtyckeskravet genom att vi informerade att ett 

deltagande är frivilligt och att de har rätt att själva bestämma över sin medverkan samt 

att de har rätt att avbryta sitt deltagande när de vill (Eldén, 2021). Konfidentialiteten 
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är viktigt att ta hänsyn till vid hanteringen av vårt material, förskollärarna ska därmed 

kunna känna sig trygga med att deras identitet inte röjs. Alla som medverkar i en 

undersökning ska ges största möjliga konfidentialitet, vilket innebär att 

personuppgifter skall förvaras på ett sådan sätt att obehöriga inte kan ta del av dem 

(Eldén, 2021). Vi spelade in intervjuerna via mobiltelefonen och därefter 

transkriberade svaren utförligt. För att säkerställa att personuppgifter lagras och 

hanteras enligt GDPR lagstiftningen, var vi måna om att all information skyddas och 

att obehöriga inte kan få tillgång till det. Vi lagrade personuppgifterna på 

lösenordskyddade datorer och efter avslutat projekt raderas all information. 

Deltagarna i undersökningen hade all rätt till att ta del av uppgifterna och ett samtycke 

till att delta gavs på plats innan intervjun började. Eldén (2021) beskriver att 

nyttjandekravet innebär att den data som samlas in från individer ska endast användas 

för forskningsändamålet. Det insamlade materialet kommer endast att användas i vårt 

arbete. När vårt arbete är godkänt, kommer vårt insamlade material att raderas. När 

det självständiga arbetet är godkänt kan deltagarna ta del av resultatet via det 

vetenskapliga digitala arkivet DiVA.   

  

3.7 Tillförlighet  
 

Kvalitetskriterier för tillförligheten i kvalitativa studier utgår från bland annat studiens 

trovärdighet och att kunna konfirmera och styrka pålitligheten (Bryman, 2018). 

Pålitligheten i studien utgår från att alla delar är tydligt framskrivna, att det har utförts 

på ett vetenskapligt korrekt sätt, att etiska principer har beaktats och att analysstegen 

är tydligt beskrivna (Bryman, 2018). Pålitligheten i vår studie ökas utifrån 

frågeställningarna som finns i intervjuerna, att vi beaktar de etiska principer och att en 

tydlig procedur gällande datainsamlingen presenteras. För att få syn på det som avses 

att undersöka inriktade vi oss på hur förskollärare arbetar med e-böcker i 

undervisningen och ställde därmed frågor som täckte fenomenet vi ville undersöka, 

detta bidrog till ett dataunderlag som kunde analyseras enligt valt teoretiskt 

perspektiv. Under semi-strukturerade intervjuer kan följdfrågor ställas till 

respondenterna, vilket ökar studiens pålitlighet och bekräftar våra förståelser och 

tolkning av respondentens svar. Studiens trovärdighet bör genomsyra hela arbetet och 

lägger vikt på att beskrivningarna som läggs fram är trovärdiga, att texten är 

transparant och att urvalet är beskrivet samt motiverat (Bryman, 2018). Denna studies 

trovärdighet säkerställs genom att både metod, resultat och analysen av vår data följer 

en röd tråd och att våra tolkningar som presenteras är bearbetade utifrån vald teori 

och kopplat till tidigare forskning. För att styrka och konfirmera empirin är vi objektiva 

i våra tolkningar och inga personliga värderingar påverkar studien, vilket Bryman 

(2018) redogör för är en del av kriterierna för en kvalitativ studie. För att säkerställa 

att respondenternas svar överensstämmer med empirin som vi lägger fram i arbetet, 

har vi noggrant transkriberat ljudinspelningarna och inte dragit egna slutsatser.  

4. Resultat  
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I följande kapitel presenteras studiens resultat i fyra teman: språkutvecklande 

arbetssätt, möjligheter och begränsningar med e-böcker och förskollärarens trygghet i 

hanteringen av e-böcker. Avslutningsvis presenteras en sammanfattning av resultatet 

under rubriken resultatsammanfattning. Vi kommer att benämna förskollärarna med 

F1-F7 vid citaten för att vidhålla anonymiteten.    

 

4.1 Språkutvecklande arbetssätt  
 

I intervjusvaren framkommer det att förskollärarna arbetar med böcker på olika sätt 

för att främja barns språkutveckling. Förskollärarna berättar att de arbetar bland annat 

med boksamtal och högläsning genom både e-böcker och analoga böcker. 

Förskollärarna beskriver även att de arbetar med att fånga barns intresse genom olika 

medier vid att presentera e-böcker i undervisningen via lärplattan. En förskollärare 

uttrycker att de arbetar med e-böcker genom att;  
 

Vi arbetar med att utveckla ett intresse för bilder och texter genom att erbjuda flera olika 

alternativ till läsning, som exempelvis att barnen själva får skanna in QR-koder för att 

lyssna och läsa olika e-böcker (F4). 

 

En annan förskollärare beskriver sitt arbete med analoga böcker för barns 

språkutveckling genom att;  
 

På vår avdelning är vi måna om att all litteratur är tillgänglig på barnens nivå, för att de 

lätt ska kunna ta en bok som de själva vill bläddra i eller som de vill att ja ska läsa för dem 

(F6). 
 

De olika arbetssätten som förskollärarna beskriver handlar om en kombination mellan 

analoga- och e-böcker. Förskollärarna beskriver att de erbjuder flera olika alternativ 

till läsning genom att erbjuda Pollyglutt, upphängda QR-koder som skannas in för att 

lättare komma till den givna sidan samt genom att ha analoga böcker tillgängliga i 

barnens höjd och nivå. Resultatet visar vidare att förskollärarna arbetar på olika sätt 

för att utveckla barns intresse för litteratur i olika sammanhang genom högläsning 

samt boksamtal. I resultatet framkommer det även att förskollärare använder e-böcker 

som ett underlag för att samtala kring viktiga områden såsom känslor, relationer och 

för att få inspiration till att komponera egna böcker genom appen Book 

Creator. Däremot uttrycker en förskollärare att e-böcker inte inkluderas i 

undervisningen på deras avdelning eftersom den bidrar till en verklighet som inte är 

kännbar;  
 

Det här är en verklighet (håller en bok i handen) boken knastrar och låter, det är en känsla 

och man kan bläddra i den. Lärplattan är en skärm (förskolläraren tar upp en ipad i 

handen), bidrar inte till barns utveckling på samma sätt som en analog bok (F2).  

 

Förskolläraren beskriver att barn behöver fysiska redskap för att utveckla ett lärande, 

redskap som de kan känna, se och interagera med, vilket e-böcker inte kan erbjuda 

eftersom de är tillgängliga genom en skärm. Förskolläraren nämner att småbarn inte 
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är i behov av e-böcker för sin språkutveckling, utan att analoga böcker är mer relevant 

för utvecklingsstadiet de befinner sig i.   
 

4.1.2 Högläsning  
 

I intervjusvaren framkommer det att högläsning sker vid vila, spontana och 

planerade högläsningsstunder. Vid en planerad högläsning används boken utifrån ett 

lärande syfte som oftast är kopplat till ett pågående temaarbete baserat på barnens 

intresse;  

  

Vi arbetar med planerad högläsning när vi exempelvis har ett projektarbete. Barnen får 

då ta del av boken via reflektionsskärmen, det är lättare att fånga fler barn samtidigt när 

vi använder en stor skärm (F4).   

 

Resultaten visar att både e-böcker och tryckta böcker används vid 

högläsningssituationen. Valet mellan e-böcker och analoga böcker beror på;  

  

Analoga böcker använder jag främst vid högläsningen där jag sitter i soffan med en eller 

två barn och läser en bok som någon av barnen har valt, eller så kan det vara att jag sitter 

med femton barn. Med flera barn använder jag främst storskärmen där jag kopplar upp 

Polyglutt så att alla får ta del av bilderna och texten, det blir tydligare då (F6).    

  

Vid högläsningen beskriver förskollärarna att det främst var barnen som fick välja 

vilken bok som skulle läsas upp, men att det var förskolläraren som bestämde 

bokformatet utifrån barngruppens storlek och sammanhang. Förskollärarna 

beskriver att sammanhanget handlar om antal barn, tid på dagen samt om 

högläsningen skedde spontant eller planerat. Om högläsningen var spontan med få 

barn föredrog förskollärarna att sitta och läsa högt ur en analog bok. Däremot 

föredrog förskollärarna e-boken vid större barngrupper eller vid en planerad 

högläsningssituation, då e-boken oftast kan projiceras genom storskärmen och ger 

alla barnen möjligheten att få syn på bokens innehåll.   
 

4.1.3 Boksamtal  
 

Förskollärarna i studien använder boksamtal för att stötta barns språkutveckling. 

Resultatet visar på att förskollärarna använder sig av boksamtal för att bland annat 

reflektera om boken som de har läst och prata om ords betydelse.    

  

Vi arbetar mycket med begreppsdefinitioner och ordets betydelse och i vilket 

sammanhang den används. För att förstå det behöver barnen ha något konkret som 

exempelvis bilder i boken. Genom att använda pollyglutt kan vi se ordet i sammanhang 

och i en saga (F5).   

  

I intervjusvaren framkommer det att förskollärarna ofta hade boksamtal efter en 

högläsningssituation med e-böcker och analoga böcker. Förskollärarna beskriver att 
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de inte använder någon specifik metod vid boksamtalen utan att det är barnens egna 

funderingar som påverkar utformningen av boksamtalen. Förskollärarna beskriver 

att de ställer tankeväckande frågor till barnen under boksamtalen samt att barnen 

också får möjligheten till att kommentera innehållet i boken. 

  

Vad handla boken om? de är en rätt så öppen fråga som ja bruka ställa för att inleda ett 

boksamtal, sen går det som det går. Ibland vill barnen prata jättemycket om boken och 

karaktärerna, och ibland visar barnen inget intresse av att samtala om boken (F7). 

  

Däremot visar resultatet på att förskollärarna ofta diskuterar olika begrepp som 

framkommer i boken tillsammans med barnen för att öka barnens ordförråd och för 

att barnen ska få en förståelse för ordets betydelse. Förskollärarna nämner att de 

även samtalar kring bilder som finns i böckerna och att de då diskuterar bokens 

innehåll utifrån bilderna. Förskollärarna uttrycker även när barnen själva använder 

e-böcker för att lyssna till en berättarröst som läser, skapas boksamtal mellan 

förskolläraren och barnet om den lästa boken.    
 

4.2 Möjligheter och begränsningar med e-böcker   
 

I förskollärarnas intervjusvar framkommer både möjligheter och begränsningar med 

e-böcker för att stötta barns språkutveckling. Förskollärarna beskriver att de kände 

sig bekväma med digitala verktyg, däribland e-böcker, och såg både fördelar och 

nackdelar med redskapen. En möjlighet som beskrivs med användningen av e-böcker 

handlar om att kunna projicera e-boken via reflektionsskärmen. En förskollärare 

nämner;    

 

 När vi kopplar upp en e-bok kan vi fånga flera barn samtidigt plus att det finns en 

uppsjö av böcker att välja bland. Med hjälp av projektorn kan flera barn se texten och 

bilderna, e-boken kan fånga fler barns intresse samtidigt (F1).   

  

Resultatet visar på att förskollärarna upplever att appen för e-böcker är givande 

eftersom den har flera funktioner som gör att förskollärare kan välja böcker utifrån 

barnens ålder och språk;   

  

I Polyglutt kan man filtrera böcker i sökningen utifrån barnens ålder. I polyglutt 

finns det ju ett större utbud av sagor jämfört med analoga böcker, och de alla är samlade 

på ett och samma ställe i appen (F1).   

  

De nackdelar som förskollärarna beskriver handlar om att e-böcker medför en 

minskning av den fysiska kontakten som sker mellan förskolläraren och barnet vid 

högläsningen samt att e-boken lätt kan bli en form av barnpassning. En förskollärare 

beskriver att e-böckers användning har lett till att förskolan gör färre besök 

till biblioteket.   
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Vi har tyvärr minskat våra besök till biblioteket då behovet inte är lika stort, vi har ju 

böcker digitalt och den fysiska kontakten minskar, som när ett barn hämtar en bok och 

sätter sig i knät, den finns inte lika mycket när vi kopplar upp en e-bok på storbildsskärm 

(F3).    

 

Resultatet visar på att flera förskollärare beskriver att e-böcker kan bli en form av 

barnpassning då e-boken har uppläsningsfunktioner som gör det möjligt för barnen 

att använda e-boken själva. E-boken blir även en avlastning när förskollärarna 

känner sig trötta och inte orkar läsa högt för barnen, vilket då kan leda till att 

samspelet mellan barn och vuxna minskar och förskollärarna kan välja den enkla 

vägen för att sysselsätta barnen. Förskollärarna var eniga om att e-böcker kan förlora 

sitt syfte som ett språkutvecklande verktyg vid en frånvarande förskollärare.   

  

Nackdelen med användningen av e-böcker är att den analoga boken kommer i 

skymundan. Barnen på vår avdelning föredrar den digitala boken jämfört med den 

tryckta boken. Vilket är synd (F5).    

    

Resultaten visar att det finns både möjligheter och begränsningar och att dessa bör 

avvägas i valet kring användningen av e-böcker i undervisningen.   

   

4.3 Förskollärarens trygghet i hanteringen av e-böcker  
 

Samtliga förskollärare i undersökningen beskriver att de är trygga i hanteringen av e-

böcker då de fått kompetensutveckling inom området.      
  

För mig har den digitala kompetensen vi får en stor betydelse, det är ju mycket man 

behöver kunna eftersom barnen idag växer upp i ett digitalt samhälle. Vi behöver ha 

kunskap om e-böcker och därför är den digitala kompetensen som vi får viktig att ta vara 

på. Jag behöver veta vad jag gör och varför. Jag känner mig bekväm och trygg i att 

använda e-böcker i min språkundervisning med barnen (F7).    

 

Förskollärarna beskriver att fortbildning inom hantering av digitala verktyg, såsom e-

böcker, underlättar arbetet med det i verksamheten och att de kontinuerligt vill ha en 

fortsatt kompetensutveckling; 
 

Det är viktigt att ha goda kunskaper i digitala verktyg för att underlätta arbetet med e-

böcker i förskolans undervisning. Den hjälpen får vi via förskollärare som har gått 

utbildning för digitala verktyg, som sedan utbildar oss för att stärka vår kunskap i 

digitala verktygen (F4). 

  

Resultatet visar på att förskollärarna uttrycker att det är viktigt att veta syftet med 

användningen av e-böcker i undervisningen samt att ha en didaktisk medvetenhet. 

Förskollärarna beskriver att kompetens inom området förenklar arbetet med de 

digitala verktygen.   
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4.4 Resultatsammanfattning   
 

Resultatet från datainsamlingen visar på att nästan alla förskollärare har ett liknande 

arbetssätt för att främja barns språkutveckling genom olika medier. Majoriteten av 

förskollärarna är eniga kring användningen av e-böcker i undervisningen och menar 

att verktygen både har möjligheter och begränsningar. E-böcker ger möjlighet till flera 

språkutvecklande moment enligt förskollärarna då flera barn kan ta del av det i 

högläsningen samtidigt samt att e-boken har flera funktioner. Med e-böcker kan 

förskolläraren välja bland ett stort urval av böcker som både är språk och 

åldersanpassat. Begränsningar som förskollärarna nämner med användningen av e-

böcker är att den fysiska kontakten mellan förskollärare och barn minskar, 

biblioteksbesöken blir färre vilket leder till att den analoga boken hamnar i 

skymundan. Ytterligare en begränsning som framkommer i resultatet är att 

förskollärarna upplever att e-böcker lätt kan bli ett verktyg som underhåller barnen så 

att förskollärarna får avlastning under stunder där de vill och behöver göra annat. 

Resultatet visar även att förskollärarna är medvetna om att det alltid måste finnas en 

didaktisk medvetenhet vid användningen av e-böcker. En av förskollärarna menar  att 

e-böcker inte uppfyllde något syfte eller lärande för de yngsta barnen och föredrog 

analoga böcker framför e-böcker.  

5. Analys   
 

I kommande kapitel analyseras studiens resultat utifrån det sociokulturella 

perspektivet. Resultatet analyseras under tre rubriker. Under första rubriken görs en 

analysering av språkutvecklande arbetssätt utifrån begreppen den proximala 

utvecklingszonen och mediering. I andra rubriken görs en analys av högläsning och 

boksamtal baserat på resultaten av studien utifrån begreppen scaffolding, mediering 

och perspektivets syn på det sociala samspelets betydelse för barns utveckling. I tredje 

rubriken, möjligheter och begränsningar med e-böcker, analyseras e-böckers 

användningsområden utifrån begreppen medierande redskap och den proximala 

utvecklingszonen.  

 

5.1 Språkutvecklande arbetssätt  

 

Resultatet visar att förskollärarna använder e-böcker genom lärplattan för att främja 

barns språkutveckling och för att utveckla ett intresse för berättelser och bilder via 

olika medier. Enligt det sociokulturella perspektivet kan förskollärarens arbetssätt till 

e-böcker kopplas till begreppet kommunikativ mediering (Forsberg Ahlcrona, 2009), 

där förskolläraren kan påverka hur e-böckerna presenteras för barnen, vilket syfte de 

får och hur dessa redskap får en positiv eller negativ status i barnets kognitiva minne. 

Förskollärares användning av e-böcker blir därmed ett bidrag till ändring av kulturella 

inslag i samhället och en förändring i äldre traditioner där endast analoga böcker fanns 

i förskolan. Det sociokulturella perspektivet anger att människan både är ett subjekt 

som kan förändra sin omvärld, och ett objekt som blir delaktig i det rådande samhället, 
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vilket anger att förskolläraren har makten till att skapa förändringar i förskolans värld 

(Säljö, 2014).   

Resultatet visar på att förskollärarna såg en fördel i att utvecklas och lära sig mer om 

digitala verktyg och e-böckers potential. Förskollärarna beskriver att de känner sig 

trygga i hanteringen av e-böcker, men att de gärna ser att de får kompetensutveckling 

inom området då och då för att de ska fortsätta med att känna sig trygga i hanteringen 

av digitala verktyg såsom e-böcker. Förskollärarens vilja till att utvecklas kan kopplas 

till individens subjekt- och objektstatus i samhället. Enligt det sociokulturella 

perspektivet blir individen till ett subjekt när den bidrar till nya inslag och förändringar 

i sin omvärld (Forsberg Ahlcrona, 2009). Förskollärarna som bidrar till nya 

förändringar i förskolans undervisning blir därmed till subjekt när de implementerar 

och presenterar nya arbetsmetoder, som exempelvis e-böcker. Ur ett sociokulturellt 

perspektiv anges även att en individ föds in i en miljö och växer upp under vissa 

förutsättningar och kan därför betraktas som ett objekt (Forsberg Ahlcrona, 2009). 

Eftersom digitala verktyg är en del av det samhälle som barn föds in i kan e-böcker i 

förskolan bidra till barns subjektivitet genom att de i boksamtal bidrar med egna 

tankar och åsikter. Barns tankar och åsikter i samband med e-böcker utvecklas därmed 

i det sociala samspelet som sker mellan barn och vuxen i den proximala 

utvecklingszonen och med e-böcker som en materialistisk medierande redskap. Enligt 

det sociokulturella perspektivet kan e-böcker ses som medierande redskap där sociala 

regler och praktiker kan läras ut och diskuteras med barnen. Hur förskollärarna väljer 

att använda de medierande redskapen i förskolan kan ha en effekt på hur barnen 

uppfattar och lär sig saker.   

I resultatet framgår det att barnen fick var delaktiga i valet av bok vid olika aktiviteter. 

Förskollärarna beskriver att barns inkludering vid bokval är ett arbetssätt för att skapa 

inkludering i undervisningen. Det sociokulturella perspektivet anger att materiella 

redskap är viktiga delar för att individen ska kunna förstå sin omgivning. Genom att 

inkludera och göra barnen delaktiga vid bokvalet, kan det resultera i att barnen blir till 

subjekt i sin omgivning och bidrar med sina tankar för att utforma undervisningen i 

förskolan.  

5.2 Högläsning och boksamtal  

 

Resultatet visar att högläsning och boksamtal genomförs med både e-böcker och 

analoga böcker för att främja barns språkutveckling. Förskollärarna beskriver att 

högläsning och boksamtal leder till ett socialt samspel som bidrar till att öka barnens 

språk. Enligt det sociokulturella perspektivet är det sociala samspelet mellan barn och 

vuxna av stor vikt för barns förståelse av sin omvärld (Säljö, 2014). Boksamtal i 

samband med e-böcker kan därmed kopplas med det sociala samspelet enligt det 

sociokulturella perspektivet och bidrar till barns meningsskapande. I det sociala 

samspelet sker ett ombyte av kulturella traditioner, normer och tankar som barnen kan 

få en inblick i och utvidga sin förståelse för världen omkring sig (Säljö, 2014). 
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Förskollärarnas perspektiv på användningen av e-böcker i boksamtal kan därmed leda 

till ett lärande och utveckling i barngruppen.  

I resultaten framkommer att boksamtalen som sker i samband med högläsning, bidrar 

till samtal om olika ords betydelse och en förståelse för i vilka sammanhang ordet kan 

användas. Förskollärarna ställer frågor och fångar upp barnens frågor vilket kan 

kopplas till begreppet scaffolding. Genom scaffoldning, eller stöttning, kan 

förskolläraren hjälpa barnen att bygga ny kunskap på den befintliga som barnet redan 

besitter (Säljö, 2014). E-böcker som används vid boksamtal eller högläsning blir 

materiella medierande redskap som bidrar till att främja barns förståelse för ord och 

dess betydelse, vilket leder till att barnet skapar en förståelse för språkets olika delar. 

Appropriering sker därmed i sammanhanget där boksamtal och högläsning 

kombineras med medierande redskap. Vid boksamtal får barnen möjlighet att ställa 

frågor och kommentera innehållet i boken. Boksamtalen ger förskolläraren möjlighet 

till att kunna ställa tankeväckande frågor för att kunna ta barnens upplevelse och 

förståelse av det lästa till nästa nivå. Förskolläraren fungerar här som ett stöd för 

barnens kommunikation samtidigt som förskolläraren stödjer barnens möjligheter för 

att samspela och uttrycka sig. Högläsning och boksamtal kan även kopplas till den 

proximala utvecklingszonen som uppstår när barn samspelar och interagerar med 

andra i sociala sammanhang (Säljö, 2014).   

5.3 Möjligheter och begränsningar med e-böcker    

 

Resultaten visar på att förskollärarna ser både möjligheter och begränsningar med e-

böcker i undervisningen. Förskollärarna beskriver att analoga och digitala e-böcker 

kombineras i undervisningen för att främja barns språkutveckling. Analoga böcker 

används vid färre antal barn och e-böcker vid en större barngrupp. Enligt 

det sociokulturella perspektivet kan förskollärarnas resonemang gällande båda 

bokformat kopplas till medierande redskap som en passage för överföring av kunskap. 

Den analoga boken bidrar till en fysisk upplevelse som e-boken inte kan erbjuda och e-

boken bidrar till att flera barn kan inkluderas samtidigt. Förskollärarna använder 

därmed både analoga böcker och e-böcker som medierande redskap och väljer 

bokformat utifrån sammanhanget. Möjligheten med e-böcker blir därmed att den med 

fördel kan användas vid större barngrupper genom att den kopplas upp till 

reflektionsskärmen och på sätt kan nå ut till alla barn och fånga deras intresse. De 

begränsningar som resultatet visar att e-böcker har, är när det används som ett 

redskap för avlastning istället för ett språkutvecklande verktyg. Utifrån tanken bakom 

den proximala utvecklingszonen kan e-böcker som användes som avlastning eller 

tillfällig sysselsättning, minska barns verbala kommunikation med vuxna och blir 

därmed ineffektiv i vissa sammanhang i förskolan. Dock kan ett lärande inte uteslutas 

i tysta aktiviteter eftersom barnet interagerar med e-boken själv och den text som läses 

upp för barnet kan möjligtvis leda till ett lärande utan en vuxens närvaro. E-boken blir 

därmed ett medierande redskap utifrån ett sociokulturellt perspektiv och 

berättarrösten kan leda till appropriering av nya språkligakunskaper inom barnet.     



21 
 

 
 

Utifrån resultatet framgår det att en förskollärare beskriver att e-böcker inte bidrar till 

barns lärande då de behöver kunna se, känna och interagera med fysiska redskap, 

såsom en analog bok. Förskolläraren såg e-boken som en begränsning snarare än som 

en möjlighet då hen inte ansåg e-boken som ett lämpligt medierande redskap för de 

yngsta barnen. Enligt det sociokulturella perspektivet har redskap en viktig betydelse 

för människans förståelse för sin omvärld och i detta sammanhang blir e-boken ett 

materiellt medierande redskap som kan ses som ett viktigt redskap att använda i 

förskolan. Förskolläraren ser dock inte att e-böcker är ett lämpligt medierande redskap 

för barns utveckling och lärande när analoga böcker finns som alternativ.  

6. Diskussion  
 

I detta kapitel diskuteras undersökningen utifrån valt syfte och frågeställningar. 

Diskussionen presenteras under rubrikerna resultatdiskussion, metoddiskussion, 

slutsats, pedagogisk relevans samt förslag på fortsatta studier. Under rubriken 

resultatdiskussion diskuteras undersökningens resultat i relation till förskolans 

styrdokument, tidigare forskning och relevant litteratur. I metoddiskussion diskuteras 

undersökningens genomförande utifrån de olika processer under arbetets gång. Under 

slutsats beskrivs en kort sammanfattning av hela undersökningen och rubriken 

pedagogisk relevans bearbetar hur undersökningen är givande för yrkesrollen. 

Slutligen presenteras förslag på fortsatta studier och hur denna undersökning kan 

utvecklas.   

6.1 Resultatdiskussion  

   

Syftet med vår undersökning är att studera hur förskollärare arbetar med e-böcker som 

ett språkutvecklande verktyg i undervisningen. Utifrån den ökade digitaliseringen som 

sker i vårt samhälle och läroplanens mål (Skolverket, 2018) som betonar att förskolan 

ska erbjuda alla barn en möjlighet att samtala kring bilder, text och symboler genom 

olika medier, utgår vi från tanken att alla förskollärare i undersökningen troligtvis har 

erfarenheter och kunskap av digitala verktyg i form av e-böcker. Damber m.fl. (2013) 

nämner att all form av läsning skapar ett tidigt intresse för litterära sammanhang samt 

att barns ordförråd utökas genom samspelet som sker under läsningen. Dambers m.fl. 

(2013) resonemang speglar de mål som förskolans läroplan (Skolverket, 2018) anger 

gällande undervisningen i förskolan, vilket vi anser är ett skäl för att undersöka hur 

detta mål implementeras i förskolans undervisning.   

I likhet med tidigare forskning (Alatalo & Westlund, 2021; Altun, 2019; Kaynar m.fl., 

2020) visar studiens resultat att e-böcker kan bidra positivt till barns 

språkutveckling. I resultatet framkommer att nästan alla förskollärarna resonerat lika 

gällande användningen av e-böcker och hur de anser att det kan främja barns 

språkutveckling. Enstaka respondenter hade ett avvikande förhållningssätt till e-

böcker, vilket diskuteras längre fram i texten. Utifrån vår första frågeställning ville vi 

få reda på hur förskollärare beskriver att de använder e-böcker för att stötta barns 

språkutveckling. Baserat på resultatet av undersökningen nämnde majoriteten av 
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förskollärarna att e-böcker kan bidra positivt till barns språkutveckling förutsatt att e-

böckerna används utifrån ett lärandesyfte och att en vuxen deltar i lärandesituationen 

med barnet. Förskollärarnas attityder till e-böcker kan relateras till Kaynar m.fl. 

(2020) och Altuns (2019) studier som påpekar att förskollärare som har en positiv 

inställning till digitala verktyg och läsningsmoment, har större intresse för att införa 

dessa i deras undervisning. Utifrån resultatet av vår undersökning kunde författarnas 

påpekande bekräftas eftersom de förskollärare som hade en positiv attityd till e-böcker, 

hade även en positiv inställning till digitala verktygs inkludering i förskolan i 

allmänhet.    

Högläsning och boksamtal var de främsta användningsområden för e-böcker enligt 

studien resultat och det är vid dessa moment, förskollärarna menar att e-böcker kan 

bidra till barns språkutveckling. Högläsning, boksamtal och vuxnas närvaro beskriver 

flera forskare går hand i hand för att e-böcker ska bidra till barns språkutveckling 

(Broemmel m.fl., 2015; Egert m.fl., 2022; Ihmeideh, 2014; López-Escribani m.fl., 

2021) och denna studies resultat gällande arbetet med barns språkutveckling blir 

därmed samstämmig med tidigare forskning.  

Resultatet av intervjuerna visar på att förskollärarna menar att sin närvaro under 

högläsningen med e-böcker är viktig för barns lärande och utveckling. Förskollärarna 

menar att e-boken kan bli en form av avlastning eller barnpassning när en vuxen inte 

är närvarande under tiden barnet använder redskapet. Det blir därmed märkbart att 

e-böcker enskild inte bidrar till någon större påverkan på barns språkutveckling och 

att en didaktisk medvetenhet hos förskolläraren måste finnas för att redskapet ska bli 

språkfrämjande för barnen. Baserat på vår undersökning och vad tidigare forskning 

lyfter fram kan vi se att användningen av e-böcker som ett komplement till analoga 

böcker är givande för barns språkutveckling. På samma sätt anger flera tidigare studier 

(Broemmel m.fl., 2015; Egert m.fl., 2022; Ihmeideh, 2014; López-Escribani m.fl., 

2021; Sayya & Beckman, 2022) att vuxenstödet har en avgörande faktor till om det sker 

ett lärande via de digitala verktygen. Sayya och Beckmann (2022) framför i sitt resultat 

att vuxenstödet och boksamtalet har en positiv effekt på barns lärande och att en 

kombination av e-böcker och den vuxnes närvaro bidrar till barns språkutveckling.    

I vår andra frågeställning ville vi studera vilka möjligheter och begränsningar 

förskollärarna beskriver att det finns med e-böcker. Möjligheter med e-böcker är att 

större barngrupper kan se bilderna i boken via en projektor. Resultatet visar på att 

förskollärarna ser e-böcker som ett komplement till analoga böcker och att e-böckerna 

oftast användes vid sammanhang där flera barn deltar samtidigt. Förskollärarna 

nämner att e-böcker i undervisningen kan fånga flera barn samtidigt när högläsning 

sker genom reflektionsskärmen, vilket också kan betecknas som digiläsning. 

Hermansson och Olin-Scheller (2019) menar att genom digiläsning kombineras flera 

element såsom bild, ljud och text och att detta kan bidra till en djupare förståelse av 

berättelsen. Förskollärarnas utsaga kring e-böckers användning vid högläsning för en 

större barngrupp blir då digiläsning, där alla barn får möjligheten till att inkluderas i 

momentet och samtidigt få en djupare förståelse för berättelsen genom 
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reflektionsskärmen. Samtidigt anser tidigare forskning (Broemmels m.fl., 2015) att 

barns literacyförmågor utvecklas i högre grad när e-böcker (digiläsning) inkluderas i 

undervisningen, jämfört med om endast analoga böcker användes i undervisningen. 

Resultatet från undersökningen och tidigare forskning tyder således på att e-böcker 

bidrar till en litterär upplevelse för hela barngruppen i och med att flera element 

kombineras samtidigt och att analoga böcker inte kan ge samma upplevelse till flera 

antal barn samtidigt. Resultatet i undersökningen visar också på att förskollärarna 

menar att analoga böcker föredras vid högläsning för enstaka barn eftersom den 

analoga bokens fysiska tillstånd inte ger samma möjligheter för inkludering av en 

större barngrupp. Barngruppensstorlek vid sammanhanget för högläsningen var en 

viktig faktor för valet mellan e-böcker och analoga böcker vid högläsningsstunder. 

De begränsningar som framkommer i resultatet är att den sociala kontakten vid 

användningen av e-böcker minskar samt att besök till den kulturella institutionen 

biblioteket minskar. En minskning av den sociala kontakten kan påverka barns 

språkutveckling negativt eftersom den verbala kommunikationen minskar. Engdahl 

och Ärlemalm Hagsér (2020) nämner att dialogen mellan barnet och förskolläraren är 

viktig för språkutvecklingen och en utebliven kommunikation kan då hindra barns 

språkutveckling. På samma sätt anger tidigare forskning (Neumann, 2020; Reich m.fl., 

2019;) att förskollärarens närvaro och interaktion vid läsning är av stor betydelse för 

barns förståelse av ord och dess sammanhang. Utifrån denna kontext anser vi att 

begränsningar med e-böcker kan undvikas om förskolläraren har en didaktisk 

medvetenhet kring användningen av e-boken och att hen inkluderar dialoger och 

samtal samband med e-böcker. Den minskade sociala kontakten kan därmed undvikas 

om förskolläraren skapar planerade sammanhang för e-böcker där social kontakt, 

verbal kommunikation och barns intresse inkluderas.  

Ett avvikande resultat från datainsamlingen visade på att en förskollärare inte ser e-

böcker som ett språkutvecklande verktyg. Förskollärarens resonemang kan kopplas till 

den pågående debatten som råder mellan de som menar att digitala verktyg kan bidra 

till barns utveckling och de som menar att digitalisering kan påverka lärandet negativt 

för de yngsta barnen. Debattartikeln i Dagens nyheter (Nutley m.fl., 2022) framför att 

olika typer av digitala skärmar kan störa de yngsta barnens lärande samt att skärmen 

kan påverka barnens utveckling negativt. Däremot menar de som är för digitalisering 

i förskolan att barn ska ha den demokratiska rätten att kunna få möjligheten till att 

pröva och använda digitala verktyg. Enligt debattartikeln från Skolverket (Sandström 

Fast, 2022) är digitalisering i förskolan också en demokrati fråga kring en likvärdig 

utbildning för alla. Det blir därmed tydligt att förskollärares förhållningssätt till e-

böcker (digitala verktyg) påverkar i vilken utsträckning de använder dessa i 

undervisningen och om de menar att den kan främja barns språkutveckling. 

Jäverbring (2019) bidrar med ytterligare ett perspektiv till den pågående debatten 

genom att nämna att digitalisering är på många sätt mer praktiskt, men det innebär 

ingen faktisk förändring. Författaren nämner att digitaliseringens syfte är att ersätta 

det analoga med det digitala, alltså blir själva innehållet oförändrat utan att 
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framförandet av innehållet förändras. Med utgångspunkt i Jäverbrings (2019) utsaga 

blir det digitala en ny metod som kan bidra till flera möjligheter. Att medvetet välja 

bort e-böcker från förskolans undervisning kan bli problematiskt med tanke på de 

fördelar som e-böcker kan ha på barns språkutveckling. Med tanke på de mål och 

uppdrag som förskolans läroplan (Skolverket, 2018) anger för undervisningen i 

förskolan, blir det förskollärarens ansvar att introducera det digitala för barnen. 

Huruvida det digitala introduceras för barnen kan variera, men att det inkluderas på 

något sätt i undervisningen blir en del av förskollärarens ansvar. 

6.2 Metoddiskussion  

 

Enligt Bryman (2018) handlar semistrukturerade intervjuer vanligtvis om att det finns 

fasta frågor att utgå från, men att deltagarna också har möjlighet att tala fritt. Den 

kvalitativa metoden var lämplig för oss att använda eftersom den kunde besvara 

förskollärarnas beskrivningar av sitt arbete med e-böcker som ett språkutvecklande 

verktyg. Fördelen med vår valda metod var att förskollärarna fritt fick besvara frågorna 

som ställdes. Häften av förskollärarna begärde att få intervjufrågorna skickade till sig 

i förväg. En av förskollärarna hade exempelvis förberett sig genom att skriva ner svaren 

på ett papper som hen läste rakt av när vi återigen ställde frågan. Vi upplevde att svaren 

vi fick var väldigt formella och konkreta. Den andra hälften som inte fick 

intervjufrågorna till sig innan intervjun, svarade väldigt fritt och kunde även ge 

exempel på hur de faktiskt arbetade med e-böcker. Dock var vi emellertid tvungna att 

vägleda de förskollärarna som inte fått intervjufrågorna till sig i förväg, tillbaka till den 

faktiska frågan eftersom de flertalet gånger började tala om annat än det vi ville ha svar 

på. En möjlig reflektion gällande detta är om svaren hade blivit annorlunda ifall ingen 

av respondenterna hade fått frågorna till sig i förväg.    

Hälften av förskollärarna som deltog i vår undersökning var på något sätt bekanta med 

oss från den verksamhetsförlagda utbildningen som vi haft tidigare under 

utbildningen. Vi menar att resultaten från intervjuerna kunde ha blivit annorlunda ifall 

vi endast hade intervjuat förskollärare som vi inte på något sätt var bekanta med. Vi 

upplevde att de förskollärare som kände oss från vår verksamhetsförlagda utbildning 

var mer avslappnade under intervjun än de förskollärare som vi aldrig träffat förut. 

Bryman (2018) beskriver att ett sådant urval kan ses som ett bekvämlighetsurval som 

innebär att man väljer personer som är lättast att nå ut och få tag på. Men samtidigt 

nämner Bryman (2018) att det även kan ses som ett målstyrt urval, då vi medvetet 

valde förskollärare som skulle kunna ge oss svar på våra frågeställningar. Samtliga 

förskollärare som intervjuades var från samma kommun och hade ett liknande 

arbetssätt på samtliga förskolor, vilket gjorde att vårt urval blev mindre varierat. Här 

går det att diskutera om resultatet hade blivit annorlunda om vi hade inkluderat 

förskolor från andra kommuner och från fristående förskolor i vår undersökning. 

Bryman (2018) beskriver att det viktigt att välja ut deltagare som kan bidra till svar på 

undersökningens forskningsfrågor så att uppsatsen kan färdigställas. Vi valde att spela 

in intervjuerna via våra mobiltelefoner och transkribera dem direkt efter intervjun, 
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eftersom vi anser att vi fortfarande hade intervjun färskt i minnet.  För att säkra att de 

etiska riktlinjerna följdes påbörjade vi varje intervju med ett muntligt samtycke från 

respondenterna om deras deltagande i intervjuerna. Vi upplevde att samtliga 

respondenter förstod studiens syfte, genomförande och på vilket sätt deras utsagor i 

intervjuerna skulle användas eftersom vi gick igenom alla de forskningsetiska 

principerna innan intervjuerna påbörjades.   

Trovärdigheten för vår studie beaktas genom att vi utgick från respondenternas 

intervjusvar i vårt resultat och att vi förblir objektiva i framförandet av 

datainsamlingen. Vi analyserade även resultatet objektivt för att säkerställa studiens 

trovärdighet. Vi ser till att vår studie följer en röd tråd och kopplar våra resultat till 

tidigare forskning och relevant litteratur. Studiens analysmetod var att koppla 

resultatet av studien till relevanta begrepp och delar från det valda teoretiska 

perspektivet. Vi analyserade resultaten genom att reflektera gemensamt kring hur det 

teoretiska perspektivet beskriver olika utvecklingsprocesser för barns språkutveckling, 

socialt samspel och vilka faktorer som påverkar sådana processer. Under 

analysprocessen såg vi att ett resultat av vår datainsamling var motstridig till det 

teoretiska perspektivets tankar gällande människans kunskapsutveckling. Vi valde att 

inkludera detta avvikande resultat eftersom vi menar att det bidrar till en 

problematisering kring området och bidrar med en bredare nyansering gällande de 

rådande åsikter kring e-bokens inkludering i förskolan.   

6.3 Slutsats   

 

Studiens resultat visar att e-böcker kan stötta barns språkutveckling. Vår slutsats är att 

e-böcker och analoga böcker kompletterar varandra. Det finns både möjligheter och 

begränsningar med e-böcker. Baserad på vår studie kan vi konstatera att förskollärare 

generellt ser e-böcker som ett komplement till undervisningen och att e-böcker kan 

med fördel inkluderas i olika språkfrämjande sammanhang. Viktiga faktorer för att e-

boken ska kunna bidra till givande effekter på barns språkutveckling och inte bli en 

begräsning för minskad social kontakt, är att verktygen används i samband med en 

vuxens närvaro och att förskolläraren bör ha en didaktisk medvetenhet vid 

användningen av e-böcker. Utifrån barngruppens storlek och undervisningens 

sammanhang kan förskollärarna antingen välja den analoga boken eller den digitala. 

Boksamtalen efter och under högläsningen med e-böcker är det som förskollärarna 

främst menade hade en påverkan på barns språkutveckling. Med utgångspunkt i 

tidigare forskning och vår studie kan det därmed konstateras att boksamtal, oavsett 

bokformat, är den främsta faktorn för barns språkutveckling i samband med 

högläsning.   

6.4 Pedagogisk relevans   

 

Undersökningsområdet och resultaten från undersökningen får en pedagogisk 

relevans för förskolläraryrket med tanke på samhällets digitala utveckling och 
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styrdokumentens (Skolverket, 2018) utsagor kring användningen av dessa i 

undervisningen. Däremot förmedlas inga specifika undervisningsmetoder för 

ändamålet i läroplanen och detta ger utrymme för förskollärare att resonera och 

planera fritt utifrån de angivna målen. Vi menar att denna undersökning kan ge en bild 

av hur, och om, förskollärare arbetar med e-böcker som ännu ett språkutvecklande 

verktyg i förskolan eftersom barns utveckling och lärande är en stor del av förskolans 

utbildning. 

6.5 Förslag på fortsatta studier  

 

E-böcker är ett digitalt verktyg i fortsatt utveckling, vilket bidrar till att undervisningen 

med det kan förändras under tidens gång. Förslag på fortsatta studier kan vara att 

återuppta en liknande undersökning efter flera år och jämföra förskollärarnas 

förhållningssätt mellan de olika tidsepoker. Ytterligare ett förslag på fortsatta studier 

kan vara att inkludera både fristående förskolor och kommunala förskolor i urvalet för 

att få större variation i svaren. Exempelvis kan förskollärare som jobbar i förskolor 

med olika pedagogiska inriktningar inkluderas, för att få syn på olika arbetssätt med 

e-böcker. Ett tredje förslag på fortsatta studier kan vara att observera förskollärare för 

att se hur de arbetar med e-böcker i sin undervisning. 
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Missivbrev  

Studentuppsats om högläsning och e-böcker 

  

Hej!  
 

Vi heter Rosmarie Can och Maryam Allak och vi är två studenter som läser vår sista 

termin på förskollärarprogrammet vid Mälardalens Universitet. Vi har nu påbörjat 

vårt självständiga arbete om högläsning och E-böcker. Vi letar därmed efter 

förskollärare som vill delta och berika vårt arbete med sina tankar och reflektioner. 

Syftet med vårt arbete är att undersöka hur förskollärare arbetar med e-böcker som 

ett språkutvecklande verktyg i undervisningen.  

Vi vill utföra intervjuer med förskollärare och vi önskar att den genomförs fysiskt på 

er arbetsplats eller via Zoom. Intervjun beräknas pågå under ca. 30-40 minuter.  

Studien kommer att dokumentera och samla in personuppgifter genom 

röstinspelning och som sedan kommer att transkriberas. För att säkerställa korrekt 

lagring och användning av uppgifterna kommer informationen att skyddas så att 

obehöriga inte kan ta del av dem. Data förvaras på lösenordskyddade datorer. 

Personuppgifter kommer att kodas (pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan 

kopplas direkt till dig som person. Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna 

att raderas.  
 

Enligt GDPR har du rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 

projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av uppgifterna ska 

du kontakta oss, se kontaktuppgifter nedan. Den rättsliga grunden för behandling av 

personuppgifter är samtycke. Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt 

att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du är missnöjd med hur 

personuppgifter behandlas har du rätt att lämna in klagomål till 

Integritetsskyddsmyndigheten.  

Personuppgiftsansvarig är Mälardalens universitet, kontaktperson Anne Lillvist, 

kursansvarig för kursen PEA098. Vi beaktar Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer vilket innebär att ditt deltagande i undersökningen är helt frivillig. Du har 

rätten att när som helst under datainsamlingen att avbryta ditt deltagande utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser för dig. Materialet 

kommer att bearbetas utifrån undersökningens syfte och det är endast vi som 

kommer att ta del av datainsamlingen. Undersökningen kommer att presenteras i 

form av en uppsats vid Mälardalens universitet som i sin slutversion läggs ut på 

databasen Diva. 

  

Med vänliga hälsingar,  

Rosmarie Can och Maryam Allak.  
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Kontaktuppgifter 

 
 

Rosmarie Can  

Förskollärarprogrammet

  

Mälardalens Universitet  

VT-2023  

076-4009299  

Rcn20001@student.md

u.se  
 

Maryam Allak  

Förskollärarprogrammat

  

Mälardalens universitet  

VT-2023  

073-9355240  

Mak20001@student.md

u.se  
 

Benita Berg 

(Handledare)  

Lärare Mälardalens 

universitet  

021-101302  

Benita.berg@mdu.se  
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Intervjufrågor: 

 

• Hur länge har du arbetat som förskollärare och vilken åldersgrupp arbetar du med? 

 

• Hur arbetar ni för att ge barn förutsättningar att utveckla intresse för berättelser, 

bilder och texter i olika medier? 

 

• Hur kan en högläsningssituation se ut på er förskola? 

 

• Använder du e-böcker  till något annat än högläsningen? 

 

•  Vilka fördelar ser du med användningen av e-böcker vid högläsning? 

 

•  Vilka nackdelar ser du med användningen av e-böcker vid högläsning? 

 

•  Hur arbetar du med e-böcker/(digitala verktyg) för att främja barns språkutveckling? 

 

•  Vilken betydelse har digital kompetens för dig i din roll som förskollärare? 

 

•  Är du säker i din användning av e-böcker via digitala verktyg i undervisningen? 

 


